*) E t quod super hoc vidi et audivi, referam vobis S. P. presemialiter 
sed a voce. - .

Auf das Einzelne noch weiter einzugehen, halten wir nach dem, 
was bereits früher bemerkt worden ist, nicht für nöthig. W ir glau
ben uns auch nicht zu irren, wenn wir behaupten, dass nach dem 
vorgelegteu Stande der Forschungen auch noch Aergeres an das 
Tageslicht gebracht wrerden darf, es wird die Meinung eher zu 
Gunsten als zum Nachtheile eines Papstes lenken, welcher in den 
Verschlingungen seiner Feinde begriffen, sich derselben mannhaft 
wehrte, den Knoten, der rings um ihn geschürzt war, zu zerreissen 
strebte, und als sich das Geschick über ihn enüud, seinen Verfol
gern mit aller Würde eines Papstes und der Ruhe eines Märtyrers 
entgegen trat, um, was er nicht aufzuhalten vermocht hatte, unge
beugten Muthes zu ertragen. W as er immer gefehlt, die Grösse, 
die er in Anagni im härtesten Augenblicke seines Lebens gezeigt, 
als sich erproben ^musste, ob und welcher Adel seiner Seele inne
wohne, hat hunderte von Beschuldigungen zu Nichte gemacht. Und 
wreun sich auch die Verläumdung bis an seinen Tod und über sein 
Leben hinausgewagt, so vermag die neuere Forschung, auch die
ses Gewebe zu zerreissen, und wird das Andenken des grossen 
Papstes von nun an wohl nicht mehr der beliebte Tummelplatz muth- 
williger oder leichtsinniger Schriftsteller seyn.
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Beilage

Processus factus jussu D. Clementis Papae V. super 
zelo, quem habuit D. Philippus Franciae rex in petendo 

convocnri concilium super lineresi imposita D. 
Bonifacio Papak V III .

_ • _ _ __

I» nomine Domini Amen. Anno ejusdem 1311 ind. IX die Mer- 
curii XIV mentis Aprilis Pontifica tus Sanctissimi Patria et Domini 
nostri Domini Clementis divina providentia Papae V. anno sexto. 
Idem Dominus noster mandavit nobis Joanni de Regio, Joanni deVe- 
rulis Clericis et notariis camerae suae ac Imberto Verzelani et Gar- 
rino de Tilleriis clericis Bisterrensis et Ebroicensis Dioeceseos, 
notariis publicis, ad scribendum in causa quondam Doiniid Bonifacii

%
per ipsum Dominum nostrum specialiter deputatis, quod in actis ipsius 
causae scriberemus et in publicam form am redigeremus,*quod Reve- 
rendi Patres Domini Neapoleo Sancti Adriaui, Landulphus Sancti 

. Angeli et Jacobus et Petrus de Columna Sanctae Roinanae Ecclesiae 
Diaconi Cardinales, constituti coram ipso Domino nostro praesentibus 
Reverendis Pa tribus Dominis Arnaldo Sabiuensi Episcopo, Bertrando 
Sanctorum Joannis et Pauli, et Arnaldo Sanctae Priscae tituli Pres- 
byteris ac Arnaldo Sanctae Mariae in Porticu Diácono Cardinalibus 
nuper juraverant dicere et respondere puram veritatem, qnain scie- 
bant vel credebant super zelo, quein magniíicus Princeps Dominus 
Philippusx Rex Franciae illustris habuerat in petendo dudum convo- 
cari concilium, • super haeresi imposita dicto Domino Bonifacio et ap- 
pellationibus impositis contra eum et requisitionibus super hoc factis 
eidem Domino Regi per nobiles viros Dominos Ludovicum fratrem 
ipsius Domini Regis Ebroiceusem, Guidonem Sancti Pauli et quendam
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Joannem Droceusem Comités ac notiiicationen, appellatione ipsarmn 
eidem Domino Bonifacio facia seu tunc facienda et oppositioue Do- 

.minorum Guillielmi de Nogareto et Guillielmi de Plasiauo, qui se ge- 
rebant pro oppositoribus in negotio memorato et super aliis negotium 
contingentibus supradictum: volens idem Domiuos Noster et mandans no
bis nolariis supradictis, quod dicto seu recordosuo etDominorum Arnaldi 
Sabinens is Episcopi, Bertrandi Sanctorum Joannis et Pauli, Arnaldi 
Sanctae Priscae tituli presbyteris et Arnaldi Sanctae Mariae in Por- 
ticu Diaconi, Cardinalium praedictorum ibidem praesentium coram eo 
staremns super juramento antedicto: quod quidcni eliam juramentum 
jjraedicti Domini Napoleo, Landulphus, Jacobus et Petrus Cardinales 
se tunc coram ipso Domino nostro nobis nolariis praedictis praesen- 
tibus recognoverunt el asseruerunt praestitisse et niliilominus prae- 
fati Domini Arnaldus Sabinensis Episcopus, Bertrandus Sanctorum 
Joannis et Pauli, Arnaldus Sanctae Priscae et Arnaldus Sanctae 
Mariae in Poríicu Cardinales pracdicti tunc asseruerunt praedictum 
juramentum per praefalos Dominos Neapoleoueni, Laudulphum, Jaco- 
bum et Petrom Cardinales praestitum ut praedicitur extitisse. Qui- 
bus necessariis et nobis notariis supradictis idem Dominus Noster tunc 
mandavil, quod iidem Domini Neapoleo, Landulphus, Jacobus et Pe
trus depositiones seu responsiones eorum ad interrogationes eis fac
ias per ipsuin Dominum Nostrum super zelo praedicto nobis notariis 
darent seu tradereut in scriptis nosque iidem notarii ea scriberemus 
in actis praedictis et redigeremus in publica munimenta.

%
Post liaec autem in continenti Reverendus Pater Dominus Nico« 

laus tituli Sancli Eusebii Presbyter Cardinalis et Venerabilis vir 
Dominus Petrus Abbas monasterii Sancti Medardi Suession’: constituti 
coram ipso Domino nostro juraverunt super sancta Dei Evangelia 
ab eis corporaliter tacta dicere et respondere veritatem, quam scirent 
vel crederent super zelo praedicto. Quibüs idem Dominus noster 
mandavit, quod depositiones seu responsiones faciendas per ipsos

16
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so per zelo praedicto nobis notariis supradictis traderent et exhiberent 
in scriptis et nobis eisdem notariis quod eas reciperemus et scribe- 
remus in aclis causae praedictae et redigeremus in publica documenta. 
Demum vero dicti Domini Nicolaus et Neapoleo Cardinales et quili- 
bet eorum per se tradiderunt nobis notariis praedictis ibidem coram 
ipso Domino nostro quandam cedulam de papiro depositiones seu 
responsiones eorum super dicto zelo continentes, quarum tenores in- 
ferins continentur. Actum Avinione in Palatio loci fratnim ordinis 
Praedicatorum, ubi dictus Dominus noster morabatur, in Camera ipsius 
Palatii praesentibus Reverendis Patribus Dominis Arnaldo Sancti 
Marcelli et Stefano Sancti Ciriaci in Thermis tituli presbyteris Car- 
dinalibus testibus. Tenor vero supradictae cedulae exhibitae per 
dictum Dominum Nicolmim Cardinalem talis est:

Primo anno, qno Dominus Rex obsedit insulam in Flandria et 
credo quod sunt tredecim anni vel circa, venerunt duo fratres Prae- 
dicatores ad Regem et tradiderunt ei literas et instrumenta sigillata 
sigillis Cardinaliuni de Columna cum signo tabellionis, in quibus multa 
continebantur de illegitimo ingrcssu Domini Bonifacii ad Papatum et 
etiain de liaeresi ejusdem et petebaut Cardinales a Domino Rege si- 
cut a pugile fidei et Ecclesiae defensore, ut ad convocationem con- 
cilii generalis, in quo sciretur ventas de praedictis, vellet dare prout 
ad ipsum spectabat opem et operam eficaces et credo quod tunc 
dicti Cardinales erant jam deposit! vel saltern exconunniiicati et in 
fuga; unde etiam illos fratres noluerunt recipere ad commnuionem, 
sed quantocitius potui compuli eos exire exercitu. Rex tarnen respon- 
dit verbo sed non scripto, quod deliberaret et suo tempore faceret, 
quod deberet et mibi tradidit illas literas et instrumenta, quae longo 
tempore servavi; tarnen fracta et scio qnod ex tune Dominus Rex 
coepit quodammodo dubitare de statu Domini Bonifacii et pluries pe- 
tiit a me quid de lioc sentirem. Post quam etiam responderein sibi, 
qnod ad baec non poneret cor suum, qnia non erat verisiinile, quod
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Ecclesia sic esset decepta, quod ipsuin toleraret, nisi esset vems 
Papa et ipse Dominus Ilex ex tunc dicebat, quod multi dubitant de 
hoc. Unde postea quasi per duos menses venerunt rumores in eodem 
loco de canonizatione Beati Ludovici et fuit Rex multuin gavisus et 
nos omnes, qui tune eramus praesentes cum eo, et erat ibi Episco- 
pus Dolensis et tune dicebalur ibi a pluribus, qnod si ejusmodi ca^ 
nonizatio fuisset iacta ab alio Papa probo viro et catholico et bonae 
fainae, quod multo magis deberet esse grata et gaudiosa et dicebant 
aliqui quod hoc magis fecerat, ut se firmaret contra Columnensea 
quam ex alia devotione. Postea vero quando reversi fuimus in Fran- 
ciam, ceperunt plus solito venire rumores de mala vita et malis ope-. 
ribus Domini Bouifacii et per literas et per nuncios et per illos, qui 
redibant de curia, et dicebant aliqui quod habebat daemouem priva
tum; aliqui, quod adorabat idola, quod commiscere cum mulieribus 
vel etiam cum viris non erat pcccatnm; aliqui quod asserebat, quod 
Papa nullo modo poterat conunittere symoniäm et quod hoc bene suis 
operibús osiendebat. Postea vero quasi per nuum annum audivi a 
Domino Rege, quod plures Cardinales -t— subscripserunt, quod Do
minus Bonifacius 11011 erat bonus christianus et quod nullam reveren- 
tiain exhibebat corpori Christi. Sed literas 11011 vidi nec nominavit 
mihi Cardinales, nisi quod videtur mihi, quod postea semel nomina
vit mihi dictum Joannein Monachi. Item Prior de Chesa, qui modo 
est Abbas Sancti Medardi, qui frequenter ibat et redibat de curia, 
multa referebat et palam et cum sacramenüs, de factis Domini Boni- 
facii, quae onuiiuo haeresim sapiebant, sicut quod non erat alia vita 
quam vita praesens et similia. Item quando Rex Siciliae coepit diflamari 
de incouiinentia, qui autea fuerat bonus et devotus, me praesente cum 
pluribus aliis corani Rege fuit dictum vel a Domino Carolo vel etiam 
a Rege, a quo eorum 11011 recolo, quod sic mutatus fuerat diclns Rex 
Sicüiae, quia audiverat a Domino Bonifacio, quod cognoscere iludie
res quascunque non erat peccatum sed solum opus naturae. Archie- 
piscopus etiam Nicosiensis qui videbatur esse valens homo et bonus

catholicus asserebat illegitimum ingressum et plures lia eres es Domini 
Bonifacii et quod o er lus erat, quod liaec bene probareutur.

E x  tot igitur et tantorum et tarn fidedignorum et (am frequen- 
tibus relalibus ductus fuit Dominus Rex ad credenduiu pro magna 
parte ea esse vera, quae de illegitimo iugressu et haeresi Domini 
Bonifacii dicebantur, licet forsitan non esseut vera, et certe illa ea- 
dem ratione egomet credidi finaliter licet cum difficultate, et simili- 

, ter eadem ratione praelati §t principes, barones, capitida et conven- 
tus, uuiversitates, clerus, et populus regni ducti fuerunt ad credeu-

• •

dum praedicta. Sed bene ve'ruin est, quod nullus credit nisi volens, 
quod aliqui licet pauci respectif aliorum hoc credere voluerunt. Ex 
tali ergo scientia orta et tot et tantorum ac fidedignorum relatibus 
secutus est zelus ad quaerendum viam, per quam corrigerentur crinii- 
na tarn gravia quae credebantur esse vera propter praedicta, licet for- 
sitau non esseut, et ad praecavendum pericula et scandala gravissima, 
quae verisimiliter timebantur futura, et de proximo per dictum Domi
num Bonifacium, nisi primitus caverentur, et talis zelus scilicet ad 
corrigendum vitia quae verisimiliter creduutur et praecavendum peri
cula et scandala, quae verisimiliter timentur, est bonus et justus zelus.
Talein zeluni habuit Dominus Rex, illi comités et .eliam illo duo mi-

i

. lites, praelati, principes, barones, clerus et populus firme tarn saecu- 
lares quam religiosi ad peteudum convocationem concilii generalis et 
ad provocaudum seu ad appellanduin contra Dominum Bonifacium, ne 
aliqua gravamina et scandala attentaret, unde per sacrament um meum 
credo praedictos habuisse bonum zelum ad faciendum praedicta.

y m  • •  I • • • •
* • •

•# . .
%

De captioue vero Domini Bonifacii "nihil scio nec dico, nisi quod 
Dominus Rex de ea nihil probavit nec maudavit nec ordiuavit fieri, 
sed quando audivit, primo fuit multum stupefactus et mihi loquendo

£

illa liora dicebat, illud factum esse mira bile et horribile, et mihi 
quaerenti, quomodo hoc potuit fieri, respondit, certe frater Nicolae
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nescio, nisi quia reddebat se omnibus odiosum et credo quod sui 
cepcrunt eum, et sic tradiderunt Guilliehno miJiti. Utrum vero illud

^  % 
quod sibi tunc placuit quam quod non; sed certe certo credo propter 
bouitatem suae conscientiae, quam novi tarn longo tempore, quod si 
scivisset vel credidisset, hoc esse vel fhisse factum suo nomine, nun- 
quam sibi placuisset, imo inultuin sibi displicuisset. Unde per sacrar- 
mentum meimi credo Dominum Regem super dicta captione et eorum, 
quae secuta sunt, esse penitus innocentem et ilia nescientem nisi ex 
post facto. '

• I •
• _

.  . «, •

Tenor vero supradictae cedulae exbibitae per dictum Dominum 
Napoleotiem Cardinaleiu talis est:

In nomine Domini Amen. Ego Napoleo Cardinalis vocatus, ju- 
ratus et interrogatus a vobis Sanctissimo Patre ad testimouium per- 
hibendum super zelo, quem Serenissimus princeps Dominus Rex Fran- 
ciae babuit in factis quae contiugerunt de Bonifacio, respondi et re- 
spondeo, me credere quod babuit bonum zelum.

*

Interrogatus si sciebam quod aliquis Cardinalis requisivisset 
Regem praedictum, quod assumeret coutra Bonifacium et specialiter

• • • • 

de Domino Gerardo de Parma quondam Sabinensi, de Domino de 
Aquasparta, de Domino Praenestrino qui fuerat Bituricensis, de Do
mino Hugoue quondam Hostiensi et de Decano Parisiensi, respondi 
et respondeo, quod nescio si aliquis praedictorum requisivit Dominum 
Regem praedictum. Audivi tamen quod Dominus Praenestrinus quando 
fuit Parisiis requisivit Regem praefatum.

0

I '
Interrogatus, si Domini Jacobus et Petrus Cardinales requisive- 

rant super hoc Dominum Regem, respondi et respondeo ine nescire. 
Audiveram tamen quod sic, et hoc tempore illo quo fuerunt proces
sus facti contra ipsos, quia tunc ut cominuniter dicitnr, miserunt nun-

cios cum literis et appellationibus tarn ad Dominum Regem Frauciae 
quam ad alios orbis partes. •.

Interrogatus si Domini Landulphus et Guilielmns de Pergamo 
Cardiuales Regem requisiverant, respondi et respondeo, me nescire 
et crederem quod non. *•

*  • • • % • • • • • «
• • * • •

Interrogatus, si Dominus Joannes Monaclii Regem requisierat, 
respondi et respondeo, me audivisse quod requisiverat.

a

Interrogatus si dixerat mibi quod requisivisset ipsum, respondi et 
respondeo, quod non recordor et potius credo quod non dixerat mibi.

Interrogatus si ego requisiyeram praefatum Dominum Regem, ut 
assumeret contra Bouifacium, respondi et respondeo, quod cum Do- 
minus Carolus vocatus a Bonifacio venisset ad urbem, ipse mecuin 
et ego cum ipso coutulimus simul condolendo super malo statu Eccle- 
siae et super periculo iu quo erat fid es et christianus populus sub 
tali pastore. Opera enim ejus non videbantur viri catliolici et com- 
patiens periculoso statid Ecclesiae dixi sibi, quod cum per afiqueln 
alium Principem tot et tantis periculis, in quibus erat Ecclesia, non 
posset salubriter provideri nisi per Regein Frauciae, expediret et 
piuin esset, quod ista sibi expouerentur et super liac materia aliquando 
Domino Regi scripsi, sed per quae verba dico me non recordari.
t '• , *M ril j . • •*

Interrogatus si cum alio contuleram, respondi et respondeo quod 
cum Domino Joanne Monaclii et cum Domino Musuatto habueram 
verba quasi similia. • ; • N

• • * « • • • • •

# # i  I ••  • • f  I 0

Interrogatus, si credo quod Dominus Cardinalis et Dominus Mu- 
suattus praedicti ea retideriut vel significaverint praedicto Domino 
Regi, respondeo idem de Domino. Carolo, quod de Domino Joanne

- 7 *
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Monaclu. De Domino autem Musuatto nescio, si postmodum vidit 
Regem, tarnen si non vidit eum, credo qnod illa signifieaverit sibi.

Interrogatus si aliquibns aliis de gentibus Regis scripsi vel signi- 
ficavi praedicta, respondeo quod niilli existenti tune temporis circa 
(citra) mortes recordor me aliquid scripsisse de ista materia, nisi 
praedicto Domino Regi. Dubito tarnen quod aliquas literas recepe- 
rim et miserim Domino Joanui Monachi dum esset citra montes et 
Domino Stephano Cardiuali tune cancellario dicti Domini Regis.

Interrogatus quid continebant dictae literae missae per eum et 
receptae a praedictis Cardinalibus, respondeo quod non recordor.

Interrogatus de zelo dicti Domini Regis et Domiuorum Lndovici, 
patris Guidonis Sancti Pauli et qnondam Joannis Drocensis Comitum et 
Dominorum Guillielnii de Nogareto et Guillielnü de Plasiano in peti- 
tione convocationis concilii et appellationibus impositis contra dictum 
Dominum Bonifacium et notificatione ipsorum et alias in ipso negotio 
et oppositione ipsonim Dominorum Guillielnii de Nogaret et GuiUielmi 
de Plasiano: respondeo, me credere, qnod tarn ipsi quam alii qui 
assumpserunt negotium contra praedictum Dominum Bonifacium ba- 
buerunt bonum zelura.

Interrogatus quare credo, respondeo quod hoc credo propter 
malum statum et mala opera, quae iiebant in Ecclesia universali sub
regimine Domini Bonifacii tune temporis.

t • t

Item die Jovis XV dicti mensis Aprilis Reverendus pater Do
minus Joannes tituli S. S. Marcellini et Petri Presbyter Cardina- 
lis constitutus coram dicto Domino Nostro ad ipsins mandatum jura- * 
vit super sancta Dei Evangelia ab eo corporaliter tacta dicere et 
respondere puram veritatem, quam sciret et crederet super eodem

»

zelo dicli Domini Regis et aliorum praedictornm. Qui demnm inter
rogates ab ipso Domino Nos(ro super eodem zelo, dixit se credere 
dictum Regem babuisse bonum zelum ex infrascriptis, quae sequunr 
tur videlicet pro eo quia idem Rex fuit secundum quod ipse audivit 
dici per plures bonos et graves inforinatns.

I
Iuterrogatus, si ipse unquam locutus fuit Regi, quod dictus Do

minus Bonifacius esset haereticus, dixit, se credere dixisse Regi, 
Dominum Bonifacium esse baereticum et recordatur, quod ipse dixit 
pluries Domino Petro de Monacho quondam Episcopo Ancissano et 
pluribus aliis de geutibus Regis et etiam aliis, qui fovebant partem 
Columnensinm, quod ipse credebat dictum Domiuuin Bonifacium esse 
baereticum.

t

Iuterrogatus si credit, quod per dictum Dominum Petrum Epis- 
copnin et etiam per alios, quibns praedieta dixit, pervenirent ad Re
gem, respondit, quod credit quod sic, quia dictus Dominus Petnis 
erat familiarissimus diclo Domino Regi. Dixit etiam se audivisse dici, 
quod Dominus Simon tune Episcopus Praenestriuus quando ivit in 
Franciam, inforinavit dictum Regem, quod dictus Dominus Bonifacius 
erat haereticus. ' »

Iuterrogatus quod ipse super hoc credit, respondit quod credit.
%

Iuterrogatus si ipse scripsit unquam Regi super hujusmodi hae- 
resi, respondit, se non recordari quod ipse scripserit. Audivit tarnen 
dici quod aliqui Cardinales et plures alii magni viri scripserunt Regi.

-  _ #

E t audivit dici quod plures fratres minores gerentes officium 
Inquisitionis contra haereticos informarunt Regem de haeresl dicti 
Domini Bonifacii. E t etiam dixit quibusdam familiaribus dicti Regis, 
per quos credit, praedicta pervenisse ad Regem. Dixit etiam se
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credere, qnod Domini Ludovicus Ebroicen: Guido Sancti Pauli et 
quondam Joannes Drocensis Comités ac Domini Guillielmus de No- 
gareto et Guillelmus de Plasiano milites asscrtores, denunciatores, op- 
positores in negotio supradicto babucrunt bonum zeluin in dicto ne- 
gotio pro eo quod credit, quia ilia, quae in dicta depositione sunt 
contenta super liaeresi dicti Domini Bonifacii Rex contulerat cum eis. 
Ex quibus omnibus dictum Regem liabuisse bonum zeluiu.

Item eadem die Jovis Reverendus Pater Dominus Petrus de• “ • # 
Columua Cardinalis supradictus tradidit praefato Domino Nostro in 
camera supradicta quandam cedulam de p.apiro, depositiones seu re- 
sponsioues suas super dicto zelo continentes, quam idem Dominus 
Noster nobis notariis supradictis tune corain ipso praesentibiis in ac
tis praedictis tradidit registraudam. Cujus tenor talis est:

Sanctissime Pater! quia expedit quod super iis, quibus pridie 
corain Sauctitate Vestra et praesentia Dominorum Cardinalium actum 
fuit et per Sanctitatem Vestram iuterrogatus fui, jjlene sciat veritatem 
Vestra Sauctitas et ut nullus locus sit errori, sciatis quod secundum 
quod recordari possum et credo per nos Cardinales de Columna facta 
fuit iiua denunciado et appellatio sub instrumeuto publico et in illa 
respondebatur ad verbiim, qnod in citatione erat, quani Bonifacius fe- 
cerat, quod Cardinales de Columua praedicti comparèrent coram eo 
sub virtute sanctae obedientiae et poena privationis Cardinalat us, 
quia volebat scire, utrum esset Papa, prout de citatione hujusinodi 
apparet, publicum iustruinentum, quod factum fuit aute omucm proces- 
suin de facto praesumtum per Bouifacium contra ipsos. In isto autem 

1 instrumento non continetur aliquid nec super illegitimo iugressu et
ejus deuunciatioue et appeliatione, prout patet ex forma ipsius iustru- 
menti, quo non obstante eadem die Bonifacius de facto processit 
contra eos. Post processum praedictum de facto praesumtum dicti 
Cardiuales de Columua invocaverunt appellationem supponentes se et

«
«

I

#

jura sua protectioni divinae, sedis Apostolicae et futuri veri Rornaui 
Pontificis et concilii generalis et in dicta appellatione expresserunt 
de üullitate et iniquitate processuum multa, prout apparet ex forma 
patentis appellationis et innovationis appellationís praedictae sigillata 
sigillis Cardinalium praedietorum de qua eonstat. Post ista Bonifa- 
cio aggravante processus suos iniquos contra Columnenses et pro- 
cedere ad dirutionem aedificiorum, palatiorum et turrium et ad ex- 
terminium castrorum et subversionem roccaruin et murorum et quod 
pejus est fatuitatem quam fecerat in primo suo processu, in quo primo 
processu sub certa forma contra eos tanquain contra haereticos et 
scismaticos procedebat, continuante et pronunciante ipsos Columnen- 
sos haereticos et scismaticos et relapsos et tanquam hnjusmodi pu- 
niendos, dicti Cardinales miserunt quandam literam patentem eorum 
sigillis pendentibus sigillatam, quae incipiebat: Iutendite: ubi narra- 
bantur iniqnitates et injustitiae attentatae contra ipsos per Bonifacium 
et ubi narrabant mala opera Bonifacii et quomodo scandalizabat Ec- 
clesiain Dei in multis et quoniodo iuimutabat statuin generalem Eccle- 
siae, subvertebat cánones et concilia Sanctoruin Patruui et multa alia 
continebantur contra ipsum, in quibus ipse peccabat et in quibus et 
de quibus incorrigibilem se reddebat et conclusio erat, quod daretur

• • 

opera ad congregationem concilii generalis, ut omnis error tolleretur 
de Ecclesia Sancta Dei et ut in Dei Ecclesia nonnisi verus et legi-
timus'vere et legitime pastor praeesset.
t •

In supradictis autcm literis non opponebatur haeresis in specie 
per modum objecta, nisi quod in aliqua de illis praecedentibus lite-

•  §

ris seu in quadam quarta litera continebatur expresse, quod dictus 
Bonifacios prophanabat Ecclesiastica Sacramenta et quod in multis 
et gravibus criminibns, in quibus incorrigibilis erat, scandalizabat
___  •

Ecclesiam quod et ipsum species haeresis est et erat. Item conti
nebantur quod darent operam congregationis petiti concilii generalis, 
ne in periculum animaruin prophanarentur Ecclesiastica Sacramenta

56

per Boiiifacium an te dictum, sed omnino error toUeretur de Ecclesia 
Sancla Dei qiiain dictus lie fan dus tyramius tenebat nefarie occupa- 
lain. Item credo quod in una de 'illis literis contiuebantur baec verba, 
dura diceretur quod Bonifacius contra Deuiu et omnem veritatem Car
dinales de Columna baereticos et Scismaticos prounntiaverat. Ad- 
debatur, quod dicti Cardinales (idem Catliolicam et ejus artículos et 
coutingentia ipsos et sacramenta Ecclesiae et contingenta ipsa firmi- 
ter credebant et .simpliciter confitebantur prout in Symbolo Nicenae 
Synodi et in Symbolo Atbauasii contiuentur expresse et sicut Sancta 
Catliolica Roinaua et universalis Ecclesia tenet et praedicat. Simi
liter et ipsi Cardinales tenebant Ecclesiae unitatem, inconcusse parati, 
pro fide et unitate Ecclesiae usque ad mortem animas suas ponere 
etiam inclusive et de proposais per eos nil aliud nisi declaration cm 
veritatis quaercbant, qua declarata parati erant ei stare et liumiliter 
obedire usque ad mortem, et illant propositionem quani fecerant, non 
fecerant ut contumaces ñeque ut pertinaces sed ut inquisitores veri- 
tatis, qua declarata parati erant ei stare. Ipse autem Bonifacius 
praedictis non obstantibus contra Deum et contra justitiam iu praeju- 
dicium veritatis et fidei ipsos Scismaticos el baereticos et relapsos 
prouuntiavit, potius ipse kaereticus et Scismaticns et Ecclesiam Dei

-   ̂ # 

vastans, baec verba credo íirmiter saltern in substantia fuisse in ali— 
qua vel aliquibus ex literis praedictis comprebensa seu scripta; su- 
pradictae literae credo quod missae fuerunt quatenus in ipsis Colum-

-» ______ ,

nensibus fuit ad Reges et Principes orbis terrae et metropolitanos, 
quos de praedictis et super ipsis hnmiliter et devote requirebant, 
praecipue quod darcnt operam ad congregationem petiti concilii ge- 
neralis. Praecipue autem missae fuerunt dicto Régi Fraireiae per 
reiigiosum virum et bominem magnae litteraturae, fratrem Jacobum de 
ordine praedicatorum, Prioreni Sanetae Sabiuae de Urbe, qui pervenit 
ad Regem prout nobis assertum fuit, et beuigne per eum fuit recep- 
tus; secrete tamen ut dicitur, et dura rediret a Rege, inLugduuo per
insidias et inandatum Bouifatii vel ejus autoritate captus fuit et iu

t

»

»
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‘ compedibus ferreis et eaten is arctatus in duro carcere et ibidem era-
T r #*itiiTiT ) i o '*i * *v • r*#: - . # • • jW *’ * #

deliter vita functus et cum catenis et compedibus ferreis extra cimi-
-  ) i »  I ............................ • •  *  ; I • •

terium sepultus.i- . • t.

Subsequenter per eosdem Cardinales de Columna cum eisdem 
lite ris missus fuit Reverendiis vir Dominus Thomas de Monte nigro
Archidiaconus Rothomageusis et nepos Cardinalis Reverendi Patris 
Domini Jacobi de Columna Cardinalis ad Dominum Regem Franciae 
ad iinplorandum auxilium et subsidium suum super praedictis et nt 
non deficeretur Ecclesia Dei, scilicet sicut praedecessores sui Chri- 
stianissimi Reges Fraucorum pro salute fidelium et defensione fidei 
et Ecclesiae et propulsatione scismatum et errorum contra haereticos, 
scismaticos et tyrannos in Dei Ecclesia debacchantes exposuerant 
se laboribus et sumptibus innumeris et periculis diversas, tradiderant 
etiam proprii sanguinis effusioni non parcentes snbveuirent et ipse 
in tanto pericnlo Ecclesiae Sanctae I)ei eriperetur de tot et tantis

* * I  / ' I  ' Í  1 \ 4  ' # '  X f r ' ' .  • "  f  I f  *

iniseriis et erroribus, quibus opprimebatur: sub istis verbis vel con- 
simili substantia missum et scriptum fuit ad Regem Franciae supra- 
dictum. Praeterea requirebaut eum praedicti Cardinales quod place- 
ret sibi veritatem denuueiationis factae per ipsos, quam ipse idem 
Rex significaverat et miserat fore determinatain per magistros Pa
risienses prosequi viriliter potissime quia ad diversos suggestiones et 
exhortationes per nuncios suos eisdem factas assumpserant dictae 
veritatis prosecutionem, scientes manifeste quod supra vires ipsorum 
erat assumpta, nisi dicto Rege viriliter assumente et prosequente 
causam Dei sicut promiserat manifeste et assumere et assumptae 
prosecutioni insistere in omni poteutia et virtute. E t quia Bonifacius 
de facto destruebat eosdem Columnenses propter praedicta, ipse Rex 
juvaret eosdem viriliter et potenter. E t quod Rex ipse assisteret 
eis in prosecutione assumptae veritatis in omni poteutia et virtute, 
potissime quia propter defensionem Regis et honoris sui factam in 
Consistorio inultotiens et inultipliciter dictus Bonifacius miuatus fuerat
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nuilta mala et extermiiiia Colninnensibus anteitîcfis ei quod ¿{ïain
privationein Cardinalatus procederet contra nec dimitteret pro aliquo

«  i f *  . 1 1

Rege vel alio, quae omnia pervenerunt ad Regeni. E t tune dictus 
Rex per nuncios et 1 itéras dictas Columnenses et statum et bona 
ipsornm inultum favorabiliter in deferisionè proprîa et protèctiohe sus-

•  i   ̂| f  j  ^  4 «J J f  J |  H I  ^  I • |  |  | j ^  J  A 4 » • ^ |  |  J Q  ^   ̂ |

cepit. Requirebant igitur et requisiverant dicti Cardinales de Columna 
dictum ftegem super assistentia prosèquendac veritatas ut praedicitur

• L j  ^  I L U  I

assumptae et potissiine quia ex quo Bonifatius scivit de Francia de- 
teriuiuationem inagistrorum esse factani contra euin et quod Rex iu-
tendebat assumere, et quod super assuniptione requisiverat Columnen-

1 • ' * ï  • 1- .ses antedictos, ipse praecipitavit processus suos contra eos in odium
veritatis et Regis Franciae praedicti, ut subtraheret dicto Régi fa-IIÜIiî
vorein, sicut apparet ex ipsa citatione, quam fecerat citando Coluni- 
uenses, quia volebant scire ntrum esset Papa. Praecipue quia dicti 
Columnenses nullatenus ad dictam pronuntiationéin processissent, nisi

* •  Íé v  ^  4 • 02  •  ̂ * . • i  t ^  é l  t  i  J ; 1 1 • ' |  * ¿

sub favore et spe indubitata Regi praedicti et propter deterininatio-> / ir ' * .<* • ̂ i • ! i a j
nes inagistronim significatas eidem ct denunciatas per nuncios ipsius 
regis potissime, quia idem Bonifacius diversos magistros et doctoro 
Tbeologiae hoc determinantes capi fecit et morí in carcere et omues 
ab istius veritatis prolatione minis carcennn et tórmentórum et diver- 
sis aliis terroribus detinebat, sicut fratrem Gentium de ordine mino-0*4
ritarum, fratrem Petrum de Adria de ordine praedicatorurn et qúeu- 
dain alium magistrum in Theologia de ordine Cisterciensíuin, quemMl I < r U . ^  i • u 4 .- , # Hl ¡ ' » • | y • l* * * « » ,, | i Ou
in carcere mori fecit. Super praedictis miserunt ad Regem Cardi
nales de Columna snpradictuni Dominum Thomam cuín instrumentis ̂ • . /
deninitiationum et appellationum praedictarum et dictus Thomas assi-•.* * . ÍIIV IJ J»fill u.ly !
¿juavit. ut relatum fuit pro nrmo et ut credo, sunradicta instrumenta
* ‘ ’'i ' , ,  /  . 1et requisivit eum saepe detensione et inanutentione ventaos ac con-
^ervatione indemnitatis Columueiisium praedictoruin, quam pro Christi

9 4 i »  * I k J  i  J  V» « i  \ , J  J  J y

negatio et pro veritate sustinebant, dum esset in exercitu in Flan- 
. r .  .  .  .  .  . . .  .  dria in Papilion ipsius Regis in praesentia consilii sui, tándem de

mandato Bonifarii per Episcopum Camerarium in civitate Tornacensi

«
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capius fuit et diro carcere mancipatus et ibidem crudeJiter inter
ior < nô tiifô  iflüT, ’ - , * 1 * ißiiiD io ii.r» i^qi u m  , i .- ■ ♦

emptus. • *r »1IU
ui

Ante tarnen quam mtraret dictus Thomas regnum tranciae post
. _ ’ in.r ■*< n -, ' '  :n p. nprocessum de facto praesumptum contra Columnenses, aunt pro prae-

j .  . . i I ,4 • /  1
dictis accederet, obviavit apud Sarzauam nuncus Regis, intra quos
erat Dominus Petrus Flotta, qui omnem tractatum et voluutatem regisJ i 1 TT j; >ia Mtoooi J .
contra Boniiacium sciverat et palpaverat ut asserebatur, et utiriam
- j  •. ”• ■ 1 V . I .liaelitatem et secretum sen asset Domino suo Re*n! et dicti nuntu
i i  1 ' ' ";t 1 • ' dederunt multa et magna verba dicto Doinino Thomae et dixerunt

^ n T n i j »  k J  h O H i r P  j j i O Ö  J i f r i f i ' ) O O l i i  D O i j f  f h u 5 u  f f i  j i j u / J U O l

nuutii praedicto vel aliquis ex eis Tut audivi) dicto Domino Thomae,
J *  f O f.

quod portabant literas Regis pendentes cum plena auctoritate et po- 
testate denunciandi contra ipsum Bonifacium et procedendi contra ip-
sum, sicut per Cardinales de Columna contra eum deuuntiatum fueratluui r  ’ ii . u j i s  inqiujt !'!■ • /iioi.
et processum, et quod facta denunciatioue Columuensium substitue-
r  ; . .. ' mi5 . 1) :runt in Tuscia, dicti nuncii Regis quasi per ununi mensem, lie intra
rent curiam et reverentiain face rent Bonifacio, ut Pontifici post denun-¡*4| j; «j
ciatiouem Columuensium praedictam. Finaliter intervenientibus trac-'»Off !(J
tatibus mediante dicto Petro Flotta, ut dicitur, Tut credo iirmiter)

l P, ' i; ;• .) - « w u n n i  ui «u t.*?  ill  jo J
Deo et kominibus odiosis et ad eludendum rearem et ad transeundum

” ■' _ J I
tunc cum eo, subsequentium operuin cxperientia declaravit, obmise-

s  ' 4 ^  # #

runt litmcii prosecutionem denunciationis praedictae et habuerunt ca- 
nonisationem Domini Ludovici et privilegia multa et inagna, quae po-
stea omnia in uua parva Iitera idem Bonifacius suspendit sive re-cr » v . r> -
vocavit et implevit, quod dicitur dixisse „ego reconciliabo primo 
regem, ut dimittat Columnenses et adhaereat milii et tuuc om- 
nino destruam Columnenses qui sunt pro ipso, et cum bene destru- 
xero eos, intendain ad destructionem Regis et destruam Regem.“ 
Atteiidenduiu autem, quod dum dictus Petrus Flotta tractaret cum

* I  T i l !  O '

Bouifacio iu Urbeveteri, signiiicavit Cardinalibus de Columna, quod
ipse ordinaret bene et utiliter et salubriter provideret ante recessum

'  •  • • ¥¥_ suum circa facta Columuensium et yeniret personaliter ad ipsos Prae-
• • 8 * '  1 ■’ ’ *
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nestre, ubi ipsi erant ad ordiuandum et expediendum salubriler facta 
ipsorum Coluranensium, quia Rex teuebatur. Provisio tamen fuit ista, 
quod eo praesente in Ecclesia fratrum minoritaruin de Urbeveteri 
non sine magna infamia Regis et Regni facto sermone per Dominum 
Matthaeum de Aqnasparta Portuensem Episcopnm et pronunciata ca- 
uonizatione Domini Ludovici et aliquibus dictis, ut dicebant, quae 
sapiebant reconciliationem dicti Regis Franciae cuni Bonifacio pro-

I • «I a

uuntiati sunt dicti Cardinales et alii Coluninenses et adjutores et va-
,  I |  * * • I  « I l

litores eorum baeretici et maudatuin est omnibus inquisitoribus bae-
t • ' . • e

reticae pravitatis, quod procedereut contra ipsos Columnenses tan-
• % « A

quam contra baei*eticos et valitores ipsorum tanquam contra fautores 
baereticorum. .........................  •*

• •' •
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Circa iiiterrogationem auteni an Domino Regi denunciatum fuerit
• - • 9 1 M .

aliquid de baeresi sua vel ad eum aliquid pervenerit, et an ego ali- 
quid audivissem dico, quod in scriptis per Columnenses supradictös 
fuit denunciatum propositum et missuin ut supra est scriptum. Credo 
tamen quod propter mala sua facta scandalizantia Deum et bomines 
et propter multa verba iuordinata, quae frequenter deproinebat et 
quandoque in consistorio coram Cardinalibus, quandoque extra con- 
sistoriuin coram aliquibus ex eis, quandoque inter familiares suos, 
quandoque etiani coram extrapeis, quae non sapiebaut fidein et veri- 
tatem catbolicam, sed potius infidelitatem et errorem, ipse inultis 
Cardinalibus forte et aliis fuit suspectus quod exhorbitaret et credo
firmiter, quod nonnulla ex eis ad Domini Regis notitiam pervenerunt.
í.¡

• •

Item credo me firmiter audivisse, quod Dominus Coelestinus in- 
formatus erat, quod ipse Bonifacius erat baereticus, et credo, me ab

I • • • • # «

ipso eodeiu Domino Celestino audivisse lioc ipsum, quod firmiter sibi 
asserebatur boc per fidedignos, et quod Dominus Carolus quondam 
Rex Siciliae in Aquila requisivit Cardinalem de Columna, si posset 
seu potuisset habere assistentiam Coluinnensium, quia intendebat pro-
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cnrare, quod Dominas Celestinus procederet contra eum et privaret '
eum Cardinalat», tanquam haereticum, ut credo si bene recolo, di- 
cente Rege 'jirftedicfO, quia Tiaeresis plene sibi1 probaretur et Domi
nus Jacobus de Cöiumna per diversas exhortationes persuasit, qaod

• I , • t _ _  I \  • • I

placeret sibi hoc non facete potissime, quia de ejus haeresi forte"
I • • • •  f t  ^

non ad plenum constaret; quia si constare posset, nec sibi nec alii 
in tali crimiiie indulgenduin foret, sed abstineret pro honore Eccle-

_ I /  • f  ♦ • ,

siae et statu Gardinalafns ; et quia ipse Rex Siciliae non potuit ha
bere consèhsufo Columnensium ad-processum praedictiini privationis 
fiendae ex causa haeresis contra Bonifaciuni, tunc Benedictuni Gae- 
tanum, abstinuit nec fuit contra ipsum processnm.

% • • •\ %• rlfs < lOffll | | ' — * * ‘J**- •* » . , ••• • *1
• • « t  ̂ «

Scio ètiam audivisse a diversis religiosis et ab aliquo Praelato,
•  • ^  . % 4 # % l i  # * f » • • 1 - f * <  • 

quod idem Boriifacius repertus erat ex depositionibus quorundam hae-
reticorum haereticus et de haeresi su.spectus, et quod praedicta per-
vénérant ad fratrem Leonarduin de Tibure iuquisitorem haereticae
pravitatis tunc in Romana provincia, et quod idem frater Leouardus
fecerat redigi in scriptis dictas depositiones sen partem ex eis, sed
finaliter ex maudato Domini Matthei Rnbei et fratris Matthei de Aqua-

I  • • * m

sparta suppressae fuerunt ut dicebatur. Neseio tarnen de hoc aliquid, 
nisi ex auditu.

Item audivi, quod frater Angelus de Castro veteri Inquisitor 
haereticae pravitatis ex denunciatione sibi facta cepit inagistrum An- 
gelum de Perusio qui dicebatur haereticus, et credo me audivisse, 
quod coram eodem fratre Angelo Inquisitore haeresim fuerat expresse 
confessus, et credo me a fidedignis audivisse, quod ille errabat 
circa resurrectionem mortuorum et fuerat magister in artihas Domini 
Benedicti nepotis sui quondam Cardinalis, qui Magister Angelus erat 
in familia Bonifacii, et dicta captio facta fuit ut audivi de voluntate 
Domini Tlieodorici de Urbeveteri Cardinalis et Camerarii tunc. Qua 
captione perveuiente ad Bonifacium turbatus fuit valde et manda vit

#

ipsum dimitti et dicitur, quod tuuc alùjua iveyba dixerit in çxeusatio- 
nem illius Magistri Angeli, scilicet quod non maie sensit sentiendo, 
ut : sentiebat, uon bene sapieutia fidem caiholica^i^ q^od yi^uper#,vit 
mnltura -cun» ver bi« duris et asperjs tam C înen^rinm et, Ç^rdinalepi 
praedietnm, I qui periuisit capi ; ipsupi .Angeluin .b^er^tiçuni ut, dicejbp- 
lur, quani ipsum Inquisitorem capientejn, et de haeresi ¡Uius et diniis- 
sione et de iis, quae circa ilia intervenerant,: ;potest Sanctitas Vestra 
s i. placet aJiquatenus informari per Frwicisjcuin ^ l e ^ o s ^ a w i  y«ç- 
strum, quia ille Magister Augebisi erat in((eleçmosyna ti^nc, ¡teinporis. 
-Ego enim inibil ohuùmo scio nisi ex .auditu. m  ,| . ,J;, , .
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Item audivi dici quod tempore quo erat scholaris in Spoleto ipse 
Bonifacius per <|»uUos annos die noctuque couveraatus estin  domo 
Magistri Arnoldi, Maestri TJieobaldi, quierat ut cfeitur dpQtprijpr^ 
et poster i'uit de haeresi^judieialiter condemnatus et ex ¡tanta fami- 
liaritate et domesticitate tanti temporis per-noimuJUos-minus bene prae- 
sumebatur de ipso et audivi dici, quod postquam fuit in Papatu mul- 
tum sollicite quae rebat si viveret, quia libenter benefaceret sibi. 
Nescio tarnen de hoc aUquid nisi ex auditu, credo me tarnen pt su
pra aucUvisse* < Item audivi, . quod dicti Iuquisitores, scilicet irater 
Leonardus de Tibure et frater Angelus de Castroveteri dicto Boni
facio inandaute, vel de ejus auctoritate seu voluntate, nescio si ali- 
qua alia occasioue captata nec ne, propter praedicta fuerunt positi 
in carcere et per inultos annos in carcere steterunt saltern usque post 
mortem Bonifacii antedicti. • Si tarnen ex ilia causa capti fuerunt vel 
ex alia, etsi ex ilia alia, ex ilja occasione captata nec ne, nescio 
quia diversa a diversis de hoc audivi. Praedicta autem omnia nescio 
per viam scientiae nisi ex auditu, credo autem nouuulla ex eis vera 
esse propter diversas assertioues mihi super; lioc factas.

* ! i  i "  • m ; j ;  j ;  ! • *  *:  > • •  . .  • *•  • . I . . - .

Item audivi multos esse seu fuisse valde seandalizatos et valde
quando

% *

temporé miîitîae Domini1 Gatifredi Gajetani nepotis *ui factae in urbe
f| i • I t  r*, • ^ * A • # %

per Ecclesiam Sancti Petri et per Vaticanuin, ubi infinitorum inarty-
rum et confessorum corpora requiescnnt, iverunt equi et équités lu-

•  f f  f  •  « f__

dendo, de quo maximrtm scandalum fuit in civitate Romana et cnria
• • « • *  •  •  •  f  j  V # j  .  -  »  # m

potissime apnd Jjeregriho.^ de quibus tunc andivi, quod videntes hoe 
plorabaut crudelí^ime ét’ erat magna multitude peregrínorum tunc in 
urbe, et andivi df#?, quod aliqui dicebant, modo impleta est prophetia 
illa, quod Ecclesia Dei debebat venire adhric ad talem statum, quod

¿  * I  9 « ^  a ^

equi starent èt irent hi Ecclesiam Beati Petri super coqjora Sancto
rum. Nescio tamen si illud factum fuerít, Bonifacio mandante uec

•  •  f  •  •  §  t  •  r  •  i  f f  ,  i

ilé, scio quod egb fui nims, qui -cum ándivi, dolui vehementer nec
• •  •  r  i  • • j  • i

potui lácranos propter hoc contiúere. '■
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Item audivi dici, quod ipse Bonifacius ante Papatum et post 
ütébatur arté né^romanttaa et habebat daemones inclusos et de hoc 
multa et varia et diversa audivi dici. Praecipne autem audivi hoc

•  § •  _____ | •  f  t  f  r  | -  -  # ^

a Magistro Bonifacio de Vicentia et a quodam monachoy qui voca- 
batur fraler Georgiuíi de Siinilco et a Simone de Reate, quorum 
quiíibet mihi díxit, quod ipsi servi erant et ,serviebant ipsi Bonifacio 
et familiares sui et secrétarii erant pro arte illa; aliter nescio nisi 
e* auditu et audivi, quod cum subfumigationibus conjurabat daemo-

• V

nes et habebat responsa ab eis.
I,

Item audivi eundein Bonifaciuin dicentein quandoque alia verba 
inordinata et non bene sapientia timorem Dei et fidei catholicae inte- 
gritatem, sieot tempore mortis Domini Benedicti Cardinalis nepotis

»  •

sAi in ĵ &ifcs'entia sex Vel octo Cardinalium, qui iverant ad consolan- 
dum eum, de qnibus ego eram unus, dixit in camera sua apud Sane-

• I • • • •
turn Petrum, qnod Deus faceret sibi pejus quod posset de caetero, 
quia pejus facere sibi non posset; quia abstulerat sibi fratrem et daos 
uepotes quos praediHgebat. Quod verbnm male sonavit in aim bus 
audientinm et dicebatur tunc ut credo me audivisse: numquid non

I

Deos posset ponere eum in inferno. ' Ista sinH mala verba et multa, 
alia verba iis similia; quasi amens et infidpljs quandoque proferebat, 
sicut consueverat dicere: me mortuo nee herba prato. Item consue- 
verat dicere: liabeam ego volúntales meas ju iipc mundo, de alio 
non curetis et subridebat haec dieens, et rn.ulta alia jjs similia; sicut 
quandoque did tur, dixisse: cur fatui expectant Jinem mundi? tunc 
fmitur muudus bominum quando moritur. Item, quandoque dicebat ali— 
quibus sicut audivi dici: quando venit avia vestra ad dicendum vo- 
bis de alio mundo, et aliqua iis similia. Ut rum autem corde crede- 
ret, quae ore dicebat, hoc scit Deus et ips$. Ego autem nescio, 
quia non possum neCi desbeo de occultis alieiii cordis judiqar^; scio 
quod multa et varia et diversa d${ ipsius Jiaeresi audivi, ŝi yera 
sunt nec ne scit Deus, ego pro veris a multis audivi.

Item audivi dici a Domino Andrea Vejulo Auagnia Magistro 
hostiario suo, quod ditiu ajnbularet idem Bouifaciqs ‘peiv proforum. ta- 
merae palatii Sancti Petri deUrbe j£t in una columna, quae .erat ibi, 
essent depictäe imagines Apostolorum Petri et Pauli, ipse vocavit
dictum Dominum Andream Vetulum, qui astabat ibidem una cum alii.?% #f 1
familiaribus suis et dixit sibi: Andrea Vetule! possem ego disputare 
cuin istis Petro et Paulot et subjunxit quaedam verba, quod ipse pro- 
baret eis, nescivernnt, quod face rent. U^uip dixit ludeudo, nescio. 
Deus scit liaec, scio, quod ille qui mihi retulit, scandali/atus fuit, ut 
videtnr niilii ex verbis suis et male aedificatus de verbis illis ut 
Awfc . )'n\. ü.-

%
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(u;l l>ieo autem, quod post processus factos contra Coluranenses per
ipsum Bonifacium et etiam ante multa et yaria audivi a diversis de
haeresi et infidelitate et sceleribus Bonifacii antedicti tuui ante Pa-* * • ' ■ * •' • 7» • . *• % - * 
patum quam post. Item audivi, quod post recessum Cardinalium de 
Columnade; curia impud^utius et pertinacius et qui securing idem 
Houifiacius mala opefal#tur, et lpqueb t̂nr contra Deum et veram fidem
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et bonos mores et contra omnes homines cujuscnnqae status, adeo 
qnod in fine diernm snorum acclamatns fait haereticns, et clamabatur 
poblice in nrbe: moriatur, moriatar haereticns, ipso existente in nrbe 
et nt audivi clamores andiente praecipne post captionem suam lioet 
diversitas opinionnm forte esset inter homines aliquibus acclamanti- 
bus ipsnm haereticum, aliquibns forte non. Utrum antem praedicta 
pervenerint ad Dominum Regem Franciae pro veritate nescio; credo 
firmiter qnod mnlta ex eis pervenerint ad jiuncios snos et de ipsis 
fnerunt in curia informati et qnod ipsi vel aliqui ex eis fca vel ali- 
quam ipsornm partem retulerint Regi praedioto et de ipsis informa- 
verint enm, et qnod aliqnis vel aliqui ex nunciis locuti fuerint Do
mino Joauni Machario de nrbe de ordine continentium ut credo, et 
forte aliquibus aliis, a quibns quid habnerunt nescio, sed credo qnod 
a Domino Joanne Machario andiverunt ipsi nuncii vel aliquis ex eis 
de tiaeresi sna; sed quid et qnaliter nescio. Sed credo quod ego 
ipse aliquid audivi ab ipso de haeresi Bonifacii et credo quod forte 
ilia quae dixit vel aliqua de cis per nuncios suos vel aliquem de eis 
pervenenint ad Regem. Utrum autem moverint Regem nee ne, 
ignoro. * • ‘ * .•'*»' i '

‘ / * - . • •  r i ’ »• I , • . #*t f § % • i l l  • 9 I • I* •• • • • «VI •• • •9 %i

De persona autem Domini Regis Franciae ex multis, quae in 
ipso et de ipso vidi et audivi, credo at debeo omne bonum, et quod 
habuit animum ad juvandmn Ecdesiani et eripienduin de tyrannide 
et nequitiis et errore et infidelitate et scaudalis hominis illius, et si 
quis defectus fuisset hactenus vel nunc esset circa debitam prose- 
cutionem praedictorum non fnit ex eo sed potius ex defections alio- 
rum, et quod dictns Rex credidit servire Deo et fidei, assistendo 
Ecclesiae contra Bonitacinm in praedictis. Et ego hoc ipsuin cre
dere debeo, nisi aliud quod absit appareret. Nam audivi euin di- 
centem et sentientem et scribentem manifeste, quod non sine periculo 
posset omitti virilis persecutio dicti negotii, quod tarn intime honorem 
Dei et Ecclesiae et integritatem fidei catholieae contingit. Et andivi
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coram praesentia Sanctitatis Vestrae in consistorio praecipue in Pic- 
tavis proponi nomine suo et ipso Rege praesente, quod ipse non mi
nus gaudebat^de imiocentia dicti Uonifacii si inveniretur quam de 
nocentia. Et scio ipsuni tantum esse potentiae, quod si per viam 
vindictae voluisset procedere, credo firmiter quod vias alias scivisset 
et potuisset eligere forte optionis competentiores et decentiores pro 
honore Dei et suo et regni sui in depressiouem et confusionem ini- 
miconim suorum. Audivi etiam mult a, ex quibus verisiniiliter cognosci 
poterat, quod ipse dolebat uon leniter, quod ipse tempore denuncia
tions primo factae contra Bonifacimn per Cardinales de Columna ad 
infonnationem et suggestiouem suam seu inimicorum suorum et sub 
spe subsidii sui non fuerat tunc prosecutus fideliter viriliter at debue- 
rat, et Magistri Tlieologiae determiuaverant contra eum et quod re- 
putabat jllusum sibi fuisse graviter tunc temporis, non sine magno 
periculo mnltiplicitatis suo et regni sui et posterorum suorum. Prae- 
sumi etiam debet per me et alios prima facie nisi coutrarium appa- 
reret, quod absit, quod idem Rex praedecessorum suorum vestigia 
imitatus ad honorem Dei, Ecclesiae et fidei ferventer puro et Sancto 
zelo inteuderit et intendat. Et quod si praedicta ad ipsuni pervenie- 
bant, non poterat sine offensa Dei et conscientiae suae omittere, quin 
iu tot periOulis Sanctae Dei Ecclesiae subveniret nee potest quin sub- 
veniat et det operain ad Dei läcclesiam de tauta iufidelitate et ty- 
raunide et de tot sceleribus, criminibus et crroribus cavendam. Prae- 
cipue postquam per Magistros Parisienses de illegitimo suo ingressu 
determinatum fuit, et ipse habere voluit et sibi tradi fecit determina-

•   

tionem Magistrorum sigillatam et nunc de novo praedicta veritas ma- 
gis sibi dicitnr revelata et quod etiain concilium generale invenit, ubi

I

dicta veritas determinatur expresse: unde manifestum est, quod nec 
ipse nec alius quicunque sit, qui praedictam veritatem oppressam re- 
velare po$sit ,öiye;Ecclesia status (?) sit sive mundatn omittere possit 
sine offensa Dei, quin totum posse suum faciat ad tollendum tantum 
errorem illegitimitatis de Ecclesia Sancla Dei, quae hodie errare et
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vacillare dignoscitur propter is turn errorein, et quin provi derat contra 
tymnnides et iniquitates, quas idem Bonifacius exercuit in Ecclesia 
Dei. Similiter credo, quod peccet graviter in Deum et Ecclesiain 
ipse et quivis alius qui posset, et ad quern pertineat si eum vel con- 
victum de lieresi vel existentem in statu, ut convinci possit, cum plu- 
res omni exceptione majores fore dicautur, per quos liquere potest 
de liaeresi sua, si in hoc non procedatur debite et provideatur Ec- 
clesiae Dei et ejus statui ex hoc vacillauti. Quoniam autein post 
ilia primae denunciations tempora magua temporis curricula transi- 
verunt, quibus Columnenses fueruut exules, inter quos et ego et mul-t 
tis angustiis et injuriis et oppressionibus lacessiti, adeo ut taederet 
me et ipsos frequenter vivere: protestor quod in praedictis possum 
addere, miuuere et mutare prout secundum veritatem niihi occurrit et 
videro expedire, quoniam juxta verae scripturae verbum humanae 
fragilitatis naturae diversarum rerum cogitatione mortis praecipue, 
quam propter crudelitatem illius tyraunidis continue habeamus, perieu- 
lis turbata minus memoria potest nec plures consequi, praecipue post 
tantoruui et tam variorum et tam erudelium temporum cursum.

^
• •  #*  • J  f  « 1 9  • «  «

Item die Veneris XVI. praedicti Mensis Apirilife Reverendus Pa
ter Venerabilis Landulphus Sancti Angeli Diaconus Cardiualis tradi- 
dit nobis Joanni de Verulis et Joanni de Regio Notärüs supradictis 
juxta uiaudatum praedictum factum sibi per eundum Dominum nostrum 
quandam cedulam de papyro depositioues et responsiones ad interro- 
gationes sibi factas per praedictum Dominuui Nostrum super dicto 
7.elo continentes, cujus tenor talis est. !*>•'& •

• \ t * • • • 
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Respomio Landufp/ti de NeopolL
» . . 5 }» • ••• • • # * •• «

Duo sunt capitula super quibus interrogates, quid inde sciam vel 
sentiam, debeo respondere, videlicet, an iu negotio pro quo fuit olim 
coutra partem Domini Bonifacii per aliquos denuutiantes in praesen-

o#
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tía fllustris Regis Franciae app ella tum et nunc in Romana caria ven- 
tílatur. Aliqoi Cardinales sea alii de Romana caria literis Tel nun- 
tío requisierint, rogaverint, sollicitaverint vel aliquo indubitato modo 
eundein Dominum Regem in assumendo dicto negotio. Et an dictus 
Dominus Rex bonum zelum liabuerit in assumptione negotii supra- 
dicri. Ad primum dico et de me prios, quod ego nec requisivi per 
literas vel per nuncium dictum Dominum Regem, nec fui requisitos ex 
parte sua nec umquain aliquis mecum contulit vel locutus fuit de 
materia ipsa pro parte ipsius; quod autem aliquis Dominorum Cardi- 
nalium eundem Dominum Regem requisiverit, vel sibi scripserit vel 
aliquo modo literis vel nuncio iuduxerit super hoc prorsus ignoro, nec 
memoriae meae occurrit, quod aliquid audiverim inde. Ad secundum 
vero videlicet utrum dictus Dominus Rex liabuerit in praedicto nego
tio bonum zelum, dico quod cum zelus consistat in corde et animo 
et solus Deus sit conscientiarum et cordium cognitor et scrutator, 
ego scire non possum. Verum tarnen habita consideratioiie ad qna- 
litatem persone Domini Regis et devotionem et fidelitatem praedeces- 
sorum suorum et ejusdem, quas semper ad Deum et hanc Sanctam 
Ecclesiam liabuemnt, considerato etiam post tot et tot inforinationes, 
insinnationes et denunciationes factas sibi consensit dicto negotio, 
nnllo modo ad cor meum potest accedere quod in suae propriae et 
tot aliarum animarum praejudicium contra conscientiam tanto et tam 
periculoso negotio annuisset et id circo praesumo et credo, quod
dictus Dominus Rex in jam dicto negotio habuit bonum zelum.

• é*
Die XVI. dicti mensis Aprilis Dominus Petrus Abbas Monaste- 

r ii Sancti Medardi praedictus tradidit nobis Joairni de Verulo et 
Joanni de Regio notariis memoratis Avinionensibus in hospitio suo 
juxta mandatum dicti Domini Nostri factum sibi super hoc quamdam 
cedulam de papyro continentem depositiones seu responsioiies suas 
super zelo praedicto: cujus tenor talis est >

Ego Petrus Abbas Monasterii | Sancti Medardi Suessionensis
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testis productas coram vobis, Pater Sanctis si me, super zelo Dlustris- 
simi Domini Philippi Dei gratia Regis Frapciae super iis quae per 
ipsum Dominum Regem in negotio fidei assumpto contra Bonifacium, 
qui se gerebat pro Papa, requisita dicta et facta fuerunt, dico ego 
et testificor per juramentura, quod vobis praestiti, quod firiniter credo, 
ipsum Dominum Regem in praedictis, quae requisivit, dixit et fecit 
in negotio fidei supradicto, bonum, just um et sincerum zelum habuisse 
et habere. *

•  t  , 1
0

Interrogates a Vobis, Pater Sanctissime, qua sum motes ad hoc
• •

credendum et affirmandum et si ego sciebam, quod dictus Rex super 
assuinendo praedicto negotio fidei contra dictum Bonifacium fuerit ali- 
quo tempore requisitus per aliquos Cardinales Ecclesiae Romanae 
vel per aliquos alios ecclesiasticas personas eminentes, dico et te
stificor per jurameutum meum quod illo animo, quo Reverendi in
Christo Padres et Domini B......  Albanensis, qui tunc fuerat JLugdu-
uensis, et S .. . .  Prenestrinns, qui fuerat Bituricensis Cardinales ve- 
nerunt in Franciam pro reformanda pace inter Dominum praedictum
Regem et Regem Angliae, quod fuit anno Domini M.......... dictus
Dominus Praenestrinus me praescnte et audiente dixit et firmiter as- 
seruit dicto Domino Regi in praesentia etiam quorundam de consilio 
suo, quod ipse erat informatus per fidedignas personas, quod dic
tus Bonifacius erat haereticns, non credens resurrectionem Christi ne- 
que nativitatem, et quod a multis fidedignis audiverat, erat informa
tus, quod idem Bonifacius erat et fuerat idolatra, etiam antequam 
fuisset notarius et postquam fuit notarius et antequam esset Cardina- 
lis et postquam fuit Cardinally, et quod intrnsus fuerat ad Papatum, 
et quod ad eum non intraverat per ostium,’ sed tanquam fur et latro 
dolo et machinatione sua, et quod cum tuba de nocte iusidiose fe- 
cerat dici Celestino, dum jaceret in lecto, quod nisi crederet, in in-

• •  • 

ferno intraret, simulando, quod Angelus Dei loqueretur ad ipsum. 
Dixit etiam idem Cardiualis dicto Domino Regi, se audivisse a Rege

✓

Carolo, quod Celestinus informatus#de praedictis erroribus et haere- 
sibus voluit cura a Cardinalatu deponere ad promotionem dicli Regis 
Caroli, nisi diclus Dominus Jacobus de Colurana cura suis sequaci- 
l)us Cardinalibns lioc impedivisset. Quare diclus Doraiuus Praene- 
stinus requisivit dictum Dominum Regem Franciae pro se et multis 
Cardinalibus, quos sibi adhaerere dicebat, quateuus pro lionore Dei 
et stabilitate fidei.Christianae opportunum remediura in praedictis ad- 
hiberet tanqnara púgil fidei et Ecclesiae defensor sicut praedecessores 
sui reges Franciae in sirailibus casibus apposuerant, asserens quort. 
per aliuni 11011 poterat corapetens iu praedicto negotio fidei remedium 
adhiberi; quod nisi faceret, tiraebat verisimiliter de subversione fidei 
et de periculo magno Ecclesiae, et quod scandalum et scisraa uni
versale in Ecclesia Dei et in Cbristianitate evenirent

Dico etiara et testificor per jurainentnm meum, quod illo eodera 
anno ego missus fui nuntius a dicto Domino Rege Franciae ad dic
tum Bonifacium et ad omnes Cardin ales et etiam per dictum Domi-

p

nuin Praenestinum cura literis credentiae, et cum fui Roraae, ubi dic- 
tani suain curiam dictus Bonifacius tenebat in B. Petro circa festum 
B. Luciae ejusdem anni, Reverendi in Christo patres Domini Jaco
bus et Petrus de Columna, Dominus Hugo de Billay Ostieusis Epis- 
copus, Dominus Petrus de Aquila et Thomas de Horrea Cardinales 
mi hi ut nuntio dicti Domini Regis Francorum idem dixerunt, quod 
dictus Dominus Symon Cardinalis dixerat dicto Domino Regi in Fran- 
cia et adlmc pejora dc erroribus, horroribus et haeresibus dicti Bo- 
nifacii, de quibus dicebant, se per fidediguas personas plenissime 
informatas et requisiverunt me dicti Cardinales omnes et singuli et 
plures alii, quod ego cito redirem in Franciain ad dictum Dominum 
Regem, et quod praedicta ex parte ipsorum sibi significarem et quod 
requirerem dictum Domiuum Regent ex parte ipsorum, quod in prae
dictis de celeri et competenti remedio provideret Ecclesiae Sanctae 
Dei, quod feci et cura literis credentiae dictorum Colunuiensium Car-

dinaliom et Episcopi Ostiensis redii in Franciam et praedicta signi- 
ficavi dicto Domino Regi in praesentia aliquoruin de secreto consiiio 
suo et requisivi earn ut praedicti Cardinales mihi injonxerant.

• • • • f «
4 • • | 0  • • •  •

Dieo etiam et testiiicor ego Abbas, quod nee dum de praedic- 
tis erroribus et hörroribus dicti Bonifacii a praedietis Cardiiialibus 
fueram iuforinatus, imo et a multis aliis fidedignis personis et haec
dixi dicto Regi. . . .

t
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Item post praedicta dictus Dominus Rex me iteruni remisit ad 
dictum Bouifacium et ad dictos Cardin ales cum literis credentiae et 
per ine respoiidit dictis Cardinalibus, qui me ad eum remiserant, quod 
in quantum ad eum pertinebat pro lionore Dei et stabilitate fidei, ex 
quo yidebatur, quod ita instanter et frequenter ipsum requirebant et 
ex parte Dei admonebant, et pracdictos errores et horrores contra 
dictum Bouifacium aflirniabant, et se de ipsis plene iuformantes assc- 
rebant, suo loco et tempore competens reinedium adhibcret; sed ipse 
Rex, qui pudenda ejus, quem loco patris vencrabatur, liorrobat, bono 
et sincero zelo motus et pro honore Sauctae matris Ecclesiae, quae 
adhuc tolerabat eundem, injunxit mihi, ut ego caute et secrete noti- 
ilcarem dicto Bonifacio pracdictos errores et horrores et ingrcssum 
illegitimum, qui imponebatur eidcm et quod secrete ac caritative ex 
parte ipsius Regis monerem eundem Bonifacium et requirerem eum 
instanter, quod a praedietis erroribus se corrigeret et emendaret, 
et futura pericula et scandala, quae possent Ecclesiae Dei et sibi 
evenire ex praedietis, nisi se corrigeret praevideret. Et ego sicut 
mihi fuit injunctuni a dicto Domino Rege, praedicta oinuia sicut melius 
scivi et potui, dicto Bonifacio dixi requisivi et raonui, hoc excepto, 
quod non noininavi personas praedictas, quae requirebant praedicta 
a dicto Domino Rege, propter pericula personarum, sed bene nomi- 
navi sibi duos maguates, qui hoc ass^rebant, , scilicet Dominum Plii- 
lippuin filium Comitis Atrabatensis et Douiinum Jacobum Sancti Pauli.